
JORNADA SOBRE LA 
ENFERMEDAD 
INFLAMATORIA
INTESTINAL

AULA MAGNA
HOSPITAL UNIVERSITARIO 

VIRGEN MACARENA SEVILLA

XV

30/11/2013

ORGANIZAN
• ACCU Sevilla
• Servicio de Aparato Digestivo 
Hospital Universitario Virgen Macarena 
y Área (Sevilla)
• Asociación Doctor Marina Fiol

CON EL AVAL CIENTÍFICO
• Sociedad Andaluza de Patología Digestiva
• Consejería de Igualdad, Salud y 
Políticas Sociales de la Junta de Andalucía

COLABORAN
• Abbvie Farmacéutica, S.L.
• Almirall, S.A.
• Chiesi España, S.A.
• Danone
• Falk Pharma España
• Ferrer Internacional, S.A.
• Ferring, S.A.
• MSD Inmunology 
• Shire Pharmaceuticals Iberia, S.L.
• Tillotts Pharma
• Vifor Pharma
• Zambon, S.A.U.



 
INAUGURACIÓN 9.00 – 9.15h

Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Lacalle Remigio
Decano de la Facultad de Medicina de Sevilla

Sr. D. Francisco Javier Torrubia Romero
Director Gerente de los Hospitales  
Virgen Macarena-Virgen del Rocío de Sevilla

Ilmo. Sr. D. Juan Bautista Alcañiz Folch
Presidente del Real Colegio Oficial de Médicos de Sevilla

Dr. D. Raúl Andrade Bellido
Presidente de la Sociedad Andaluza de Patología Digestiva

Dr. D. Juan Manuel Herrerías
Jefe del Servicio de Aparato Digestivo
Hospital Universitario Virgen Macarena de Sevilla

Dr. D. Ángel Caunedo Álvarez
Director de la UGC de Aparato Digestivo
Hospital Universitario Virgen Macarena de Sevilla

Sr. D. Rafael de Felipe Sebastián
Presidente ACCU Sevilla

S1/ASPECTOS GENERALES DE LA EII
Presidente: Dr. Andrés Manuel Sánchez Cantos (Marbella)
Moderador: Dr. D. Juan Manuel Martín Guerrero (Osuna)

09.15h •	 Definición de la EII. Concepto de cronicidad
	 Dr. D. Antonio Benítez Roldán (Sevilla)

09.30h •	 Epidemiología y etiopatogenia de la EII
	 Dra. Dª Rocío Beltrán Castaño (Sevilla)

09.45h •  Colitis microscópica y diagnóstico diferencial con la EII 
	 Dr. D. Javier Romero Vázquez (Sevilla)

10.00h •	 EII en la infancia 
	 Dr. D. Federico Argüelles Martín (Sevilla)

10.15h •  Embarazo y EII
	 Dra. Dª Beatriz Benítez Rodríguez (Huelva) 

10.30h •	 DISCUSIÓN

10.45h •	 CAFÉ

S2/SITUACIONES ESPECIALES EN LA EII

Presidente: Dr. D. Ángel Caunedo Alvarez (Sevilla)
Moderador: Dr. D. Federico Argüelles Árias (Sevilla)

11.00h •	 Síndrome de Intestino irritable y EII. ¿Existe alguna  
                conexión entre ambas enfermedades?
	 Dra. Dª María Rojas Feria (Sevilla) 

11.15h •	 Alteraciones en el metabolismo del calcio. ¿Existe relación    
                con la EII?
  	 Dra. Dª Belén Maldonado Pérez (Sevilla)

11.30h •  Estrés y EII
	 Dr. D. Francisco Correro Aguilar (Cádiz)

11.45h •  EII en el anciano. ¿Tiene peor pronóstico?
	 Dr. D. Héctor Pallarés Manrique (Huelva)

12.00h •  Complicaciones extraintestinales de la EII.  
	 ¿Están relacionadas con la actividad de la misma?
	 Dra. Dª Sandra Marín Pedrosa (Córdoba)
	 Dra. Dª Eva Mª Iglesias Flores (Córdoba)

12.15h •  DISCUSIÓN

12.30h •  CONFERENCIA

	 Presentador: Dr. D. José Manuel Herrera Justiniano (Sevilla)
	 Enteroscopia de doble balón. Papel en el diagnóstico
	 de la EII.
	 Dr. D. Miguel Mascarenhas Saraiva (Portugal)

TARDE

S3/TRATAMIENTO MÉDICO DE LA EII

Presidente: Dr. D. Raúl Andrade Bellido (Málaga)
Moderador: Dr. D. José Luis Márquez Galán (Sevilla)

16.00h • Objetivos del tratamiento en la EII 
               Dr. D. Salvador Alegre Herrera (Sevilla)

16.15h • Nutrición, Inmunidad y Microbiota 
               Dr. D. Juan Esteban Carretero (Almería)



16.30h •	 Nutrición enteral en la EII. ¿Es necesaria?
	 Dra. Dª Juana Mª Rabat Restrepo (Sevilla)

16.45h •	 Leucocitoaféresis en la EII. ¿Es utopía o realidad?
	 Dr. D. Eduardo Leo Carnerero (Sevilla)

17.00h •	 Perspectivas futuras en el tratamiento de la EII
	 Dr. D. Manuel Castro Fernández (Sevilla)

17.15h •	 DISCUSIÓN

S4/TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE LA EII

Presidente: Dr. D. José Ferrando Cucarella (Valencia)
Moderador: Dr. D. José López Pérez (Sevilla)

17.30h • Tratamiento quirúrgico de la Colitis Ulcerosa: novedades 
               Dr. D. José Manuel Sánchez Gil (Sevilla)

17.45h • Tratamiento quirúrgico de la Enfermedad de Crohn:  
               novedades
               Dra. Dª Cristina Torres Arcos (Sevilla)

18.00h • DISCUSIÓN

18.15h • CAFÉ

18.30h • CONFERENCIA

               Presentador: Dr. D. Manuel Blasco Godoy (Sevilla)
               Cápsula endoscópica. Papel en el diagnóstico de la EII.
               Dr. D. Juan Manuel Herrerías (Sevilla)

18.50h • CONFERENCIA

               Presentador: Sr. D. Rafael de Felipe Sebastián
               Tratamiento psicológico en paciente con EII
               Dra. Dª Mª de los Angeles Izquierdo Macías (Sevilla)

19.10h • CLAUSURA DE LA JORNADA

Presidenta de Honor
Excma. Sra. Dª Susana Díaz Pacheco
Presidenta de la Junta de Andalucía

Excma. Sra. Dª María José Sánchez Rubio
Consejera de Igualdad, Salud y Políticas Sociales  
de la Junta de Andalucía

Excmo. Sr. D. Fernando Rodríguez Villalobos
Presidente – Excma. Diputación Provincial de Sevilla

Excmo. Sr. D. Juan Ignacio Zoido
Alcalde de Sevilla

Excmo. Sr. D. Antonio Ramírez de Arellano López
Rector Magnífico de la Universidad de Sevilla

Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Lacalle Remigio
Decano de la Facultad de Medicina de Sevilla

Ilmo. Sr. D. Juan Bautista Alcañiz Folch
Presidente del Real Colegio Oficial de Médicos de Sevilla

Sr. D. Francisco Torrubia Romero
Director Gerente de los Hospitales 
Virgen Macarena-Virgen del Rocío de Sevilla

Sr. Dr. D. Raúl Andrade Bellido
Presidente de la Sociedad Andaluza de Patología Digestiva

Sr. D. Rafael de Felipe Sebastián
Presidente de ACCU Sevilla

Sr. D. Juan Manuel Herrerías
Jefe del Servicio de Aparato Digestivo
Hospital Universitario Virgen Macarena de Sevilla

Sr. D. Ángel Caunedo Álvarez
Director de la UGC de Aparato Digestivo
Hospital Universitario Virgen Macarena de Sevilla

COMITÉ DE HONOR



DIRIGIDO A
Especialistas en Aparato Digestivo

Médicos de Atención Primaria
DUE

Pacientes y familiares

INFORMACIÓN E INSCRIPCIÓN

Hospital Universitario 

Virgen Macarena 

Servicio de Aparato Digestivo

8ª planta, ala A/B

Srta. Leonor Zarza

Avda. Dr. Fedriani, 3 – 41009 Sevilla

Teléfono: 95 500 88 01

Fax: 95 500 88 05

Email: jmhg@us.es

aCCU Sevilla

Teléfonos: 

95 463 94 07

615 28 49 58

Email: accuensevilla@yahoo.es

• ACCU
Sr. D. Rafael de Felipe Sebastián 
(ACCU Sevilla)

• Hospital Universitario Virgen 
Macarena y Área (Sevilla)
Dr. D. Salvador Alegre Herrera
Dr. D. Federico Argüelles Arias
Dr. D. Federico Argüelles Martín
Dr. D. Antonio Benítez Roldán
Dra. Dª Rocío Beltrán Castaño
Dr. D. Manuel Blasco Godoy
Dra. Dª Luisa Castro Laria
Dr. D. Angel Caunedo Alvarez
Dr. D. Juan Manuel Herrerías
Dr. D. José López Pérez
Dr. Dª Belén Maldonado Pérez
Dra. Dª Juana Mª Rabat Restrepo
Dr. D. Javier Romero Vázquez
Dra. Dª Cristina Torres Arcos

• Hospital Universitario Virgen del 
Rocío (Sevilla)
Dr. D. José Herrera Justiniano
Dr. D. Eduardo Leo Carnerero
Dr. D. José Luis Márquez Galán
Dr. D. José Manuel Sánchez Gil

• Hospital Universitario Nuestra 
Señora de Valme (Sevilla)
Dr. D. Manuel Castro Fernández
Dra. Dª María Rojas Feria

• Hospital San Juan de Dios 
(Bormujos – Sevilla)
Dra. Dª Mª Ángeles Izquierdo Macías 

Se otorgará Diploma 
Acreditativo

Jornada Declarada de 
Interés Científico-Sanitario 

por la Consejería de 
Igualdad, Salud y Políticas 

Sociales de la Junta de 
Andalucía

PARTICIPANTES

• Hospital de la Merced
(Osuna – Sevilla)
Dr. D. Juan Manuel Martín Guerrero

• Hospital Torrecárdenas (Almería)
Dr. D. Juan Esteban Carretero

• Hospital Puerta del Mar (Cádiz)
Dr. D. Francisco Correro Aguilar

• Hospital Reina Sofía (Córdoba)
Dra. Dª Eva Mª Iglesias Flores
Dra. Dª Sandra Marín Pedrosa

• Hospital Juan Ramón Jiménez 
(Huelva)
Dra. Dª Beatriz Benítez Rodríguez
Dr. D. Héctor Pallarés Manrique

• Hospital Virgen de la Victoria 
(Málaga)
Dr. D. Raúl Andrade Bellido

• Dr. D. Jorge Huelin Benítez 
(Málaga)

• Hospital Costa del Sol 
(Marbella – Málaga)
Dr. D. Andrés Manuel Sánchez 
Cantos

• Dr. D. José Ferrando Cucarella 
(Valencia)

• ManopH-Laboratorio de  
Endoscopia e Motilidade Digestiva
Dr. D. Miguel Mascarenhas Saraiva 
(Porto - Portugal)


